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ترکیه و یونان؛ خوش بینی ها پس از زلزله 
پس از ســفر وزیر خارجه یونان به ترکیه و بازدید او از مناطــق زلزله زده و ابراز همدری با 
دولت و ملت ترکیــه، خوش بینی ها در روابط دوجانبه و پرتنش دو کشــور افزایش یافته 
اســت. این ســفر که پس از ماه ها تنش در روابط فی مابین صــورت می گیرد، برای هر دو 
طرف که به ســطح دشمنی و تهدید نظامی هم رسیده بودند، بسیار مهم است. این دیدار 
بخشــی از گام جدید «دیپلماســی زلزله» بین دو کشور همســایه بود. چرخش اجباری و 
اجتناب ناپذیــر اردوغان به جبهه داخلی، عملا منجر به  کاهش تنش ها به ویژه در ســطح 
لفظی شده، بدون اینکه موضوعاتی که در سال های اخیر از سوی آنکارا مطرح شده اند، از 
دســتور کار حذف شوند. یونان از اولین کشورهایی بود که به مناطق زلزله زده ترکیه کمک 
ارســال کرد. میتسوتاکیس، نخست وزیر یونان، ضمن ابراز خرسندی و غرور به خاطر تلاش 
تیم های جست وجو و نجات یونان برای نجات زلزله زدگان در ترکیه، اعلام کرد جو مثبت در 
روابط دوجانبه پس از زمین لرزه های ۱۱ استان می تواند به بهبود روابط ترکیه و یونان منجر 
شود. ما اختلافاتی داریم که می تواند مطابق با قوانین بین المللی و به نحوی که به حسن 
هم جواری احترام بگذارد، حل وفصل شود. من به پیوند عاطفی بین مردمان مان که در این 

فاجعه نیز به نمایش گذاشته شد، اعتقاد دارم. شاید این تراژدی به بهبود روابط دوجانبه دو 
کشــور منجر شود. مردم یونان به حمایت از مردم ترکیه ادامه خواهند داد، یونان به عنوان 
یک کشور همسایه برای بازسازی مناطق آسیب دیده از زلزله نقش خود را ایفا خواهد کرد. 
هرگز درِ گفت وگو با ترکیه را نبستم. در ترکیه می دانند که سیاست خارجی یونان دیگر عمق 
و محتــوا دارد. یونان به تقویت قدرت بازدارندگی خود ادامه خواهد داد؛ موردی که لزوما 
علیه ترکیه نیست و در روند بازسازی نیز مشارکت خواهیم داشت. نخست وزیر یونان درباره 
دیدار احتمالی با اردوغان اظهار کرد «با توجه به انتخاباتی که در دو کشور در پیش است، 
قطعا در صورتی که به عنوان نخست وزیر انتخاب شوم و اردوغان نیز به عنوان رئیس جمهور 
انتخاب شــود، با هم دیدار خواهیم کرد. این من نبودم که درِ گفت وگو با ترکیه را بســتم. 
همواره لازم می دانم که ما بتوانیم در همسایه و در فضای حسن هم جواری مستقیما با هم 
صحبت کنیم. تحت شرایطی این زلزله با ویرانی توصیف ناپذیری که همراه داشته، ممکن 
اســت به فرصتی برای تعریف مجدد روابط یونان و ترکیه و همچنین ترکیه و غرب تبدیل 
شود. البته این موضوعی است که به رهبری ترکیه بستگی دارد؛ اما معتقدم موضع کشورها 

از یک روز به روز دیگر تغییر نمی کند. ما دو کشــور همســایه هستیم و باید این را بیاموزیم 
که چگونه مســائل موجود را به  صورت مســالمت آمیز حل کنیم. از نخستین کشور هایی 
بودیم که کمک های بشردوستانه برای زلزله زدگان ارسال کردیم. کمک ما به ترکیه حرکتی 
انسان دوســتانه است و دارای هیچ گونه هدفی در زمینه سیاست خارجی نیست. خسارات 
زمین لرزه اخیر به اندازه ای زیاد اســت که نمی توان آن را با کلمات توصیف کرد. دندیاس، 
وزیر خارجه یونان، در ســخنانی در رابطه با ترکیه گفت «مردم ترکیه خواهان صلح، ثبات 
و همکاری هســتند. در دیدار اخیری که از ترکیه داشتم، مورد استقبال گرم نه تنها مقامات 
رســمی بلکه مردم عادی ترکیه قرار گرفتم. یونان در این لحظات حســاس در کنار ترکیه 
ایستاده و در حد توان خود نهایت تلاش خود را برای تعدیل زخم و رنج مردم انجام خواهد 
داد. رنج مردم فراتر از مرزهاست. یونان در حد توان خود به کمک به مردم ترکیه و سوریه 
ادامه خواهد داد. منطقه به کمک های بشردوستانه عظیمی نیاز دارند. محاسبه می شود 
که به ۶۵ هزار چادر و به کانتینر برای اســکان جمعیت آسیب پذیر نیاز است. بیمارستانی 
در منطقه باقی نمانده؛ بنابراین به بیمارستان های صحرایی نیاز است. هم نوعان ما در این 

نقطه جهان به پشتیبانی نیاز دارند. حتی شهر «آدانه» که خسارات کمتری بر آن وارد شده، 
به شهر ارواح تبدیل شده است. وزیر خارجه درمورد تأثیر این بلای طبیعی بر روابط دوجانبه 
نیز اعتقاد دارد «مردمان دو کشور احساس نزدیکی به یکدیگر دارند. متأسفانه به  وقوع یک 
بلای طبیعی نیاز بود که متوجه این واقعیت شــویم. اختلافات بین کشورها هر چقدر هم 
جدی باشد، رنج انسان ها به مراتب بزرگ تر است. حل وفصل اختلافات امکان پذیر است و 
کافی است کوچک بودن خود در برابر بلاهای طبیعی را درک کنیم». او در زمینه «ذوب شدن 
یخ» بین میچوتاکیس و اردوغان رهبران دو کشــور مدعی شد نمی خواهم رفتار و رویکرد 
گذشــته را با شرایط کنونی مقایســه کنم. با یک فاجعه بزرگ مواجه هستیم. قطعا از نظر 
فضای روابط، امروزه با واقعیت جدیدی مواجه هستیم». چاووش اغلو، وزیر خارجه ترکیه 
که از «صفحه جدید» در روابط یونان و ترکیه ســخن می گوید، از نخست وزیر و مردم یونان 
بابت کمک های ارسالی قدردانی کرد. به  باور او، کمک های یونان نه نمادین بلکه اساسی 
بوده. او امیدوار اســت همبســتگی در جریان این زلزله نقش تعیین کننده ای در گشــودن 

صفحه ای جدید در روابط  با یونان داشته باشد.
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عربستان به جمع تعدادی از کشورهای عربی پیوست که از عادی سازی رابطه 
با دولت بشار اسد در سوریه حمایت می کنند. این تغییر موضع عربستان نسبت به 
ابتدای جنگ داخلی ســوریه در حدود یک دهه قبل را شاهزاده فیصل بن فرحان 
آل سعود، وزیر امور خارجه این کشور در نشست امنیتی مونیخ مطرح کرده است. 
وزیر امور خارجه عربســتان در نشســت امنیتی مونیخ گفت: «در میان کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس و در جهان عرب اجماعی وجود دارد که باید 
از وضعیت موجود و انزوای کامل دمشــق عبور کرد». سخنان شاهزاده فیصل بن 
فرحان آل ســعود در  حالی مطرح می شــود که پیش از این کشورهای عرب حوزه 
خلیج فارس، حکومت بشار اسد را به دلیل «سرکوب مخالفان و نزدیکی به ایران»، 
مورد انزوا قرار داده بودند اما اکنون در  حال تغییر رویه در قبال دمشــق هســتند. 
عربستان سعودی همواره در طول جنگ داخلی سوریه از مخالفان حکومت اسد 
پشــتیبانی کرده است. وزیر امور خارجه عربستان سعودی در سخنان خود خطاب 
به کشــورهای اروپایی گفت  دســت کم برای «کمک به بازگشت میلیون ها پناه جو 
و امدادرســانی به زلزله زدگان اخیر در ســوریه باید به ایــن گفت وگوها، «هر چند 
مقطعی» تن داد. شــاهزاده فیصل در پاسخ به سؤالی درباره احتمال سفر خود به 

دمشق هم گفت که درباره شایعات اظهار نظر نخواهد کرد. حکومت سوریه در یک 
ســال اخیر موفق شده با برخی از کشورهای عربی خلیج فارس روابط دیپلماتیک 
برقرار کند. بشــار اسد در ماه مارس گذشــته در جریان یک سفر تاریخی به امارات 
متحده عربی، به ۱۰ ســال قطع کامل روابط با کشورهای عرب حوزه خلیج فارس 
پایــان داد. اماراتی ها با وجود مخالفت ایالات متحــده اصرار به برقراری رابطه با 
ســوریه دارند. ســوریه در پایان سال ۲۰۱۱، ســالی که اعتراض ها علیه اسد در این 
کشور آغاز شد، از ســوی ۲۲ کشور عضو اتحادیه عرب از این اتحادیه کنار گذاشته 
شــد و پس از آن مورد تحریم اغلب این کشــورها قرار گرفت. کشورهای اروپایی 
و ایالات متحده سال هاســت که حکومت بشــار اســد را تحریم کرده اند. از طرف 
دیگر ســرگی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، کشــوری که مهم ترین حامی اسد 
در جنگ داخلی این کشور محســوب می شود و اخیرا در عراق بود، درباره اوضاع 
ســوریه رایزنی کرده است. مسکو می خواهد ترکیه، ایران، ســوریه و روسیه را در 
جلســه ای گرد هم آورد تا درباره عادی سازی اوضاع سوریه پس از جنگ داخلی، 
مذاکره کنند. اکنون پس از زلزله، احتمال دارد که ترکیه و شــبه نظامیانی که ترکیه 
در سوریه از آنها حمایت می کند، دست از حمله به غیرنظامیان در مناطقی مانند 

تل تمر بردارند و حاضر باشــند جنگ بی پایان را برای حداقل یک ماه کنار بگذارند 
و اجازه دهند که کاروان های بشردوستانه از طریق منبج یا کوبانی یا مناطق دیگر، 
وارد این مناطق شــوند. رهبران کرد در منطقه نیز با قربانیان زلزله ابراز همدردی 
کرده اند. در پی درگیری هایی که منطقه شــمال سوریه را تقسیم کرده است، شاید 
ایــن زلزله بتواند کردها، ترک ها و دیگران را موقتا به یکدیگر نزدیک تر کند و امکان 

امدادرسانی بهتر فراهم شود.
استقبال  دمشق

این تحــولات در  حالی رخ می دهد که بشــار اســد رئیس جمهوری ســوریه، 
روز چهارشــنبه از «هرگونــه موضع مثبت» کشــورهای عربی، از جمله بســیاری 
از کشــورهایی که از آغاز جنگ داخلی در ســوریه روابط خود را با دمشــق قطع 
کرده اند، اســتقبال کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، اظهارات بشار اسد در جریان 

تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی

زلزله سوریه فرصتي براي بهبود رابطه سوریه و دیگر کشورهاي عرب

چراغ سبز  ریاض به دمشق
دیدارش بــا ایمن صفدی، وزیر امور خارجه اردن، در دمشــق و پس از زلزله ۷.۸ 
ریشــتری ششــم فوریه در ترکیه و سوریه، ابراز شــد. پیش از آن، شیخ عبداالله بن 
زاید آل نهیان، وزیر امور خارجه امارات متحده عربی، هفته گذشــته در دمشــق با 
بشــار اسد دیدار کرده بود. ســفر صفدی، وزیر امور خارجه اردن، دومین سفر یک 
دیپلماتیک ارشــد عرب به سوریه پس از زلزله ای است که تاکنون بیش از ۵۰هزار 
نفر در ترکیه و ســوریه قربانی گرفته اســت. اردن از نخســتین کشورهایی بود که 
به زلزله ســوریه واکنش نشان داد و دست کم ســه هواپیما و ده ها کامیون حاوی 
کمک به سوریه ارسال کرد. اردن از معدود کشورهای عربی است که حتی پس از 
تعلیق ســوریه از اتحادیه عرب در سال ۲۰۱۱ به دلیل خون ریزی در جنگ داخلی، 
روابط دیپلماتیک خود را با دمشــق حفظ کرد. با این حال، ارتباطات محدود بود و 
بازدید های رسمی چندین سال، تا ژوئن ۲۰۲۱، زمانی که یک هیئت از وزیران سوریه 
از اردن بازدید کرد، متوقف شــد. ملک عبداالله دوم، پادشــاه اردن نیز پس از زلزله 
اخیر با بشار اسد تماس گرفت. پس از آغاز جنگ داخلی در سوریه، او نخستین بار 
در اکتبر ۲۰۲۱، اولین تماس رســمی خود را با رئیس جمهوری ســوریه برقرار کرد. 
برخی کارشناسان، شرایط پس از زلزله را «فرصتی» برای بشار اسد می دانند که به 
اتحادیه عرب بازگردد، زیرا رهبران کشورهای عربی برای کمک به سوریه پیش قدم 
شــده اند. هفته گذشته یک هواپیمای سعودی حامل کمک، در حلب سوریه فرود 
آمد. این نخســتین هواپیمای عربستان سعودی بود که در بیش از یک دهه جنگ 
و قطع روابط دیپلماتیک دو کشــور، به ســوریه پرواز کرد. پس از زلزله، همچنین 
عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهوری مصر، با بشار اســد تماس گرفت و حمایت 
کشورش را از سوریه در این فاجعه اعلام کرد. این نخستین تماس السیسی با اسد 
از زمان روی کار آمدنش در مصر در ســال ۲۰۱۴ است. حاکم بحرین نیز که از سال 
۲۰۱۸ روابط دیپلماتیک خود را با سوریه برقرار کرد، در نخستین گفت وگوی رسمی 

سران دو کشور بعد از بیشتر از یک دهه، با بشار اسد تماس گرفت.


